
Kort fortalt

Børne- og Undervisningsministeriets 
forvaltning af AUB-ordningen

Konklusion

Børne- og Undervisningsministeriet har ikke forvaltet AUB-ordningen tilfredsstillende.

Konsekvensen er, at der ophobes en større og større egen-
kapital i Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag, som er base-
ret på indbetalingerne fra de private og de offentlige ar-
bejdsgivere. Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag forventer, 
at årets resultat i 2019 bliver 1,5 mia. kr., og at egenkapita-
len ved udgangen af 2019 vil udgøre 4,6 mia. kr. Både Bør-
ne- og Undervisningsministeriet og Arbejdsgivernes Ud-
dannelsesbidrag forventer, at egenkapitalen vil fortsætte 
med at vokse i de kommende år.

Væsentligste resultater af undersøgelsen

• Børne- og Undervisningsministeriet har ikke sikret, 
at der i dag er balance mellem indtægter og udgifter 
i AUB-ordningen.

• Børne- og Undervisningsministeriet har ikke fulgt op 
på, om AUB-ordningen har opfyldt formålet om at 
medvirke til at skaffe det fornødne antal praktikplad-
ser. 

Baggrund og formål med undersøgelsen
Beretningen handler om, hvordan Børne- og Undervis-
ningsministeriet har forvaltet AUB-ordningen i perioden 
2009-2018. Rigsrevisionen har igangsat undersøgelsen i 
december 2019 på baggrund af en anmodning fra Statsre-
visorerne. 

Formålet med undersøgelsen er at vurdere, om Børne- og 
Undervisningsministeriet har forvaltet AUB-ordningen til-
fredsstillende i perioden 2009-2018. For det første under-
søger vi, om ministeriet har sikret, at der er balance mel-
lem indtægter og udgifter i AUB-ordningen. For det andet 
undersøger vi, om ministeriet har fulgt op på, om AUB-ord-
ningen har opfyldt formålet om at medvirke til at skaffe det 
fornødne antal praktikpladser.

Figuren nedenfor viser, at der har været store udsving i Ar-
bejdsgivernes Uddannelsesbidrags egenkapital i perioden 
2009-2018. Udsvingene afspejler, at der i perioden har væ-
ret ubalance mellem indtægter og udgifter.

Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrags indtægter, udgifter og 
egenkapital i perioden 2009-2018 (løbende priser)
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Statsrevisorerne udtaler 
”Arbejdsgivernes indbetalinger til AUB-ordningen har til 
formål at skaffe praktikpladser til de elever, der søger en 
erhvervsuddannelse. Formålet er ikke at opkræve for store 
beløb, så likvide midler kan ophobe sig som en stor egen-
kapital, der står urørt hen. 

Statsrevisorerne finder, at Børne- og Undervisningsministe-
riets forvaltning af AUB-ordningen har været utilfredsstil-
lende. Børne- og Undervisningsministeriet har ikke i tide 
reageret på, at der – i strid med lovgivers intentioner – er 
opsamlet en stor egenkapital på 4,6 mia. kr., og ministeriet 
har ikke fulgt op på, om AUB-ordningen har opfyldt formå-
let om at medvirke til at skaffe praktikpladser”.

Læs hele rapporten på www.rigsrevisionen.dk. Kontakt Rigsrevisionens 
pressechef Lisbeth Sørensen på tlf. 33 92 85 06/ls@rigsrevisionen.dk 
eller Statsrevisorernes sekretariatschef Gitte Korff på tlf. 33 37 59 85/
gitte.korff@ft.dk for yderligere information.


